
státy.notebook October 29, 2014

seznam států a závislých území (asi 200 států, 5 nejlidnatějších a s největší rozlohou)

poslední stát?seznam států a závislých území

počet obyvatel

rozloha

najděte rozdíly



státy.notebook October 29, 2014

Se zámořskými plavbami začala kolonizace objevených území (Afr., Asie, Amer., Austr.),

po první svět. válce změny na polit. mapě Evr., začíná dekolonizace, pokračuje i po druhé svět. válce,

v současnosti největší změny rozpad SSSR, rozpad Jugoslávie.

today

Od konce 2. světové války do roku 2007 vzniklo 124 nezávislých států 



státy.notebook October 29, 2014

Které nezávislé státy byly dříve britskými, 
francouzskými, belgickými,nizozemskými a 
portugalskými koloniemi. Najděte je na mapě. 

Které nezávislé státy vznikly po rozpadu SSSR 
a Jugoslávie?

Které samostatné státy vznikly až v poslední době?

Druhy určování polohy států:
• Geografická – zeměpisné souřadnice, poloha 
vůči jiným státům, poloha na kontinentu apod.

• Poloha podle polohy vůči moři: přímořské, 
ostrovní, souostrovní a vnitrozemské.

• Z hlediska hospodářství: dopravní tahy, zdroje 
surovin.

• Politická a vojenskostrategická poloha.



státy.notebook October 29, 2014

Jak určujeme polohu států vůči moři? Př. v Evr., Asii...

Nejmenší stát světa?

Menší a větší státy než ČR v Evropě.

Znaky států: území, ...
Charakteristika státu: tvar a velikost, ...
Hranice je ...
umělá (příklady)

přirozená (příklady).

Stát je schopen vládnout  moc výkonná, soudní, represivní.

Stát má obyv., stát. moc, vymezené hranice, suverenitu

Jak se měnila hranice naší země od počátku 20. století?



státy.notebook October 29, 2014

Poznáš státy podle hranic?


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5

